Di V.ra Eminenza
a-Umilissimo etc.

B[enedetto] Card. Odescalchi-a

a-aautographum

N. 747

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 26 IV 1713

Feria quinta cursor a legato Chomentowski missus venit. Ex eis, quae nar-
ravit, et ex epistulis cognosci potest, quo loco sint legati res et colloquia. Tres 
primos menses Chomentowski custodibus saeptus erat, a quibus prohibebatur, 
quominus epistulas mitteret et alienos conveniret. Postea commissarii colloquiis 

1 Collegiata Sancti Ioannis Baptistae, nunc cathedra.
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habendis creati sunt, ipse autem a visiro auditus est, qui dixit se Reipublicae 
amicum esse et Foedus Carloviciense servare. Chomentowski a sultano quoque 
auditus est, qui eadem atque visirus dixit. Legatus putat utrique credendum 
non esse, quia Porta Carolo XII satisfacere vult (qui haud procul ab Adriano-
poli commoratur), vim Tehiniae adhibitam castigavit, serascierum Tehiniensem 
et chanum muneribus privavit, adhuc parata est bellum cum Moscovia reno-
vare. Chomentowski sperat se efficere posse, ut legati Occidentales Suetorum 
regem adiuvantes vim apud Turcas minorem habeant. Commissarii Turcici dixe-
runt se paratos esse Carolum XII a militibus custoditum per Poloniam usque ad 
Gedaniam comitari. Quod regi et Reipublicae parum commodum est, sed Cho-
mentowski iussus est de ea re colloqui, ne peiora fierent. Turcae proposuerunt 
operam dare, ut Augustus II cum Carolo XII in gratiam rediret. Quod tamen re-
iciendum est, cum fieri possit, ut rex amicis amissis pacem cum Suetia non fa-
ciat. Visirus magnus vult, ut legatus sexaginta diebus rem decernat. Itaque Augu-
stus II cum senatoribus colloquitur. Rex cum amicis colloqui cogitur, itaque fieri 
potest, ut legatum Chomentowski iubeat, ut tempus prolongandum curet. Turcae, 
utrum sincere condiciones ferant, an non, non liquet. Aga Turcicus, cum ab Au-
gusto II audiretur, dixit Turcas bellum cum Moscovia parare, sed missus est, an-
tequam res supra enarratae Tehiniae factae sunt. De muneribus, quae agae Tur-
carum et murzae Tartarorum data sunt, pauca tradit, cum eis imprimis opera est 
danda, ut vulgo credatur Augustum II regem legitimum esse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 287r-291v. 
Ed.: Theiner, VMPL IV p. 71-72. 

Eminentissimo etc.
L’espresso spedito dal Sig. Palatino di Mazovia Ambasciatore della Re-

pubblica alla Porta1, di cui mi diede l’onore di far menzione all’Eminenza 
V.ra nelle ultime mie, giunse qua giovedì scorso verso la sera ed ha fatto, 
il suo viaggio in 21 giorni, e tanto da dispacci da esso portati, quanto dalla 
viva sua relazione si sono finalmente avute quelle accertate notizie sopra 
lo stato del medesimo Sig. Palatino e suoi negoziati, che da molto tempo si 
desideravano. Le notizie stesse si riducono in sostanza al verificarsi, che il 
Sig. Ambasciatore per li primi tre mesi doppo il suo arrivo in Andrinopoli 
è stato tenuto sotto una spezie di arresto o di custodia, la quale sebbene 
civile e discreta nell’apparenza, perché gli veniva [287v] somministrato 
tutto ciò, che gli era necessario, non lasciava però di essere in realtà assai 
rigorosa per la proibizione di qualunque commerzio sì di lettere, come di 
persone, non essendo permesso né a lui, né a suoi di aver pratica con alcun 
forestiero, e vicendevolmente a questi di aver introduzione appresso l’Am-
basciatore; ma finalmente dopo i tre mesi suddetti questo rigor si cambiò 
in altrettanta facilità, ed al Sig. Palatino furono assegnati commissarii per 
entrar seco in conferenza, ed egli fu poi ammesso all’udienza del Gran